¹⁾ Johann von Bayern, der Regent von Holland, hatte 1421 mit
Hülfe der Schieringer Partei Westergoo und Oostergoo unterworfen.
Ein Vertrag wurde am 3. April 1421 geschlossen; Van Mieris IV, S. 572 flg.

²⁾ Das Traktat ist von Van Mieris einem Register des Archivs
der Grafen von Holland entnommen, welches er nennt: Hertog Jan
van Beyere en Vrouw Jacoba. Es ist wohl das nämliche, welches von
Emmius benutzt wurde.

³⁾ Caspar Waser, 1565—1625, war seit 1611 Professor der Theologie
in Zürich, nachdem er schon in 1596 zur Professur des Hebräischen
berufen war. Er hatte auch in Leiden studiert und war also mit
Holland bekannt. Er war einer der berühmtesten Orientalisten seiner
Zeit; auch als Prediger hatte er einen großen Namen. Sein schrift-
licher Nachlaß befindet sich in der Stadtbibliothek in Zürich

⁴⁾ Wessel Emmius, der in Heidelberg, Zürich und Genf
studiert hatte.

et salutandi tui causa Tigurum transiens te accederet, es dignatus; imo ex ijsdem literis cum cognovi, quibus cum officiis et beneficiis prosecutus sis, quibus ut ipse scribit, in ruborem tum ipsum tum comitem ipsius Paulum Altingium¹⁾ dedisti, quomodo putas animo me affectum fuisse? Verbo dicam uno, et vere dicam: ego quoque pudore confusus erubui, et maiora ista putavi quam mereretur tenuitas nostra: totumque me censui esse in aere tuo, et totum tamen debito isti solvendo non sufficere: atque hoc lubens apud collegas meos, et eruditos viros alios, ac magnatos civitatis nostrae praedicavi. Nunc vero, cum a nobis abitus sit, ac ad vos redditurus filius vester²⁾ optimus et laudatissimus iuvenis, non possum facere, qui hunc animum meum atque affectum per literas tibi ipsi significem et testatum reddam. Habes me debitorem paratissimum ad solvenda quae solvi a me pro virium mearum modulo exiguo possunt: praedicatorem benevolentiae et beneficentiae tuae, semper, quoad vita mihi superstes erit, habebis. Redit ad vos filius vester Joannes Waserus, optimus, ut dixi, et laudatissimus iuvenis, vere te patre dignus, ingenio pariter et eruditione etiam nunc in hac aetate insignis, quem honori et gaudio vobis, ornamento toti patriae et Christi ecclesiae futurum, paternisque et avitis laudibus cumulum additurum, si Deus ei et vitam largietur et gratia sua porro assistet (quod quidem unice voveo) nullus dubito. Vixit apud nos modestissime, et in optimorum studiorum, maximeque eorum, quae ad pietatem faciunt, exercitiis fuit assiduus ac industrius, exemploque bono in societate academica praeluxit, atque ita merito bonorum, qui apud nos sunt, quibus innotuit, benevolentiam et amorem promeruit. Me quidem his moribus atque animi praeclaris dotibus totum sibi devinxit. Deum opt. max. precor ex animo, ut in itinere hoc angelum suum ei comitem et custodem tribuere, incolumemque vobis sistere, et eius conspectu amplexuque ac dulci consuetudine suavissimo gaudio vos perfundere velit. Amen. Statum rerum nostrarum et ecclesiae Belgicae ex filio reduce plenissime poteris cognoscere. Novatorum nostrorum³⁾ consilia quo spectent, Deus, qui secreta